najpopularnijem
djelu Iḥyā ʻūlūm al-dīn [Oživljavanje vjerskih nauka] odlučio za selektivni
tematski pristup u opisu i klasifikaciji.1 U njemu se primarno bavi vjerskim

1 U osmanskim rukopisnim kolekcijama ima prijepisa navedenog djela i s početka 15. stoljeća. Vidi: Milli
Ktp. – FB 15 [prijepis 802/1400. godine].

2 Tahsīn Deliçay, „Mehmed Şah Fenārī”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, C. 28 (Ankara: Türkiye Diyanet
Vakfı), 529-530.

3 Mehmed Šah Fenārī-zāde, Unmūḏağ al-ʻulūm, Süleymaniye Kütüphanesi, Husrev Paşa – 482, 4v.
4 Faḫruddīn al-Rāzī, Ğāmiʻ al-ʻulūm, Süleymaniye Ktp. – Ayasofya K. – 2205. Rukopis je prepisan

730/1330. godine.
5 Süleymaniye Ktp. – Ayasofya K. – 2205.
6 Nuruosmaniya Ktp. 3760.
7 Unmūḏağ al-ʻulūm, Süleymaniye Kütüphanesi, Husrev Paşa – 482, 4v.

1505) u djelu al-Nuqāya fī mawḍū‘āt al-ʻulūm,
u kojoj precizno daje definicije opisanih nauka, mogla utjecati i na osmanske učenjake, nismo je posebno
analizirali zato što krajevi u kojima je živio autor u vrijeme pisanja djela nisu u to vrijeme bili u sastavu
Osmanskog carstva. Slično je i s djelom Unmūzağ al-ʻulūm Ğalāluddīna al-Dawwānīja (u. 908/1502) i
djelom Magmūʻa al-Ḥafīda al-Taftāzānīja (u. 916/1510).

Tokom širenja osmanske vlasti i obrazovnog sistema putem osmanskih medresa u
Anadoliji, paralelno se u Srednjoj Aziji, pod upravom Timurida, razvijao obrazovni
sistem posebne vrste. Među njima se posebno isticao tzv. semerkandski tip
medrese. U vrijeme vladavine Ulug-bega bin Šāhrūḥa (u. 853/1449) Semerkand
je postao važan centar naučnog života, a obrazovne institucije u tom regionu
doživjele su značajan razvoj. U Maragi je radila čuvena astronomska opservatorija,
koja je bila jedno od najvažnijih naučnih središta tog vremena.

Takav napredak svjedoči o
značajnoj intelektualnoj evoluciji koja se odvijala u semerkandskim medresama i
njihovom utjecaju na dalji razvoj naučnih disciplina u islamskom svijetu.

U brojnim pisanim prilozima i člancima kojima se želi posebno afirmirati
tradicija razvoja nauke kod Osmanlija neizostavno će se spomenuti da je čuveni
matematičar ʻAlī Qušču (umro 879/1475) jedno vrijeme u medresanskim

25 Vidjeti detaljnije u: Wilhelm Barthold, Uluğ Beg ve Zamanı, prev. İsmail Aka (Ankara: Türk Tarih
Kurumu, 1997).

Takve aktivnosti slijedile su određene zakonitosti i tendencije koje su ovisile o
utjecaju specifičnih intelektualnih krugova na sam Dvor i na osobe koje su imale
visoke funkcije u Carstvu.

O sukobu ideja i principa vezanih za razumijevanje pojma ʻilm (nauka,
znanje) svjedoče rasprave zabilježene u povijesti literature, posebno između ʻAlīja
Ṭūsīja (umro 887/1482) i Bursali Ḫoca-zāde Muṣliḥuddīna (umro 894/1488).
ʻAlī� Qušču je pisao rasprave iz matematike, astronomije i sličnih disciplina.
Fathullāh Š� irwānī�, poznati učenjak semerkandske škole, također je svoja djela
slične tematike posvećivao značajnim ličnostima u Istanbulu. Sultanu Fātiḥu
posvetio je djelo Mağalla fī-mūsīqī iz oblasti muzike, kao i traktate iz astronomije.